1° Periodo
SZ00007
SCNO0016
SCN0084
SCMO0051
SBC0034
2° Periodo
SZ00008
SCNO0034
TMEO0025

SBC0035
HFEO0051
HFEO0051
HFEO0051
3° Periodo
SCMO0050
SZ00024
SCNO0118
SCNO0118
TME0063

SBC0053
SCF0017
4° Periodo
SER0013
SCN0120
TMEO0050
SBC0018
HDI0065
HDI0065
HDI0065

5° Periodo
SER0031
SZ00013

SCNO0119

SCF0050
SCM 0035

Zoologia de Invertebrados |
Geologia e Paleontologia
Quimica Geral

Citologia, Histologia e Anatomia
Biologia Vegetal |

Zoologia de Invertebrados Il
Principios de Quimica Organica
Matematica Bésica |

Biologia Vegetal Il

Psicologia e Educagéo
Psicologia e Educacao
Psicologia e Educagéo

Emobriologia

Zoologia Ill

Ensino de Geociéncias
Ensino de Geociéncias
Matematica Basica Il

Morfologia Funcional Vegetal
Introdugao a Bioquimica

Elementos de Ecologia

Fisica para o Ensino Ciéncias
Bioestatistica

Ensino de Técnica em Botanica
Didatica - manha

Didatica - tarde

Didatica - noite

Ecologia Aplicada
Ensino de Técnicas em Zoologia
Complementos de Fisica

Biofisica
Genética

Terca-feira
Sexta-feira
Segunda-feira
Quarta-feira
Quinta-feira

Sexta-feira
Terca feira
Segunda-feira
Quarta-feira
Quarta-feira

Quinta-feira
Sexta-feira
Terca feira
Segunda feira
Segunda-feira
Quarta-feira
Segunda-feira
Segunda-feira

Sexta-feira
Terga-feira
Sexta-feira
Segunda-feira
Quinta-feira
Quinta-feira
Quinta-feira

Quinta-feira
Terca-feira
Terga-feira
Quinta-feira
Sabado
Quinta-feira
Quarta-feira

18:00
18:00
18:00
18:00
18:00

18:00
18:00
18:00
18:00
18:00

20:00
18:00
18:00
14:00
18:00
18:00
18:00
20:00

18:00
18:00
18:00
18:00
10:00
15:00
20:00

18:00
18:00
20:00
20:00
08:00
19:00
18:00

22:00
22:00
22:00
22:00
22:00

22:00
21:00
20:00
20:00
22:00

22:00
22:00
22:00
18:00
20:00
20:00
22:00
22:00

22:00
22:00
22:00
22:00
12:00
17:00
22:00

22:00
21:00
22:00
22:00
10:00
22:00
22:00

Licenciatura em Biologia (Noturno) - Grade de Disciplinas 2022.1

Roberto Silveira

Paulo Roberto de Figueiredo Souto
Claudia Jorge do Nascimento
Thais Faggioni

Camila e Juliana

Allan Morreira dos Santos
Samira Portugal

Amancio

Amancio

Ana Cristina Aguais

Priscila Tavares Guedes

Davor Vrcibradic

Paulo Roberto de Figueiredo Souto
Deusana Maria da Costa Machado
Cristiane

Andrea Furtado Macedo
Rafael Braga

Silvia Mattos Nascimento (30h)
Jaime

Leticia Raposo
Denise e Ana Cristina

Luciano Neves dos Santos (60h)
Maria Inés da Silva dos Passos

Leonardo e Jodo Alberto

Patricia C dos Santos Costas
Kénia Balbi ElJaick

aulas presenciais
aulas remotas

aulas presenciais
aulas presenciais
aulas presenciais

aulas presenciais
aulas presenciais
aulas presenciais
aulas presenciais
aulas presenciais

Disciplinas oferecidas pela Escola de
Educagao. Nao temos gerencias sobre
ndmero de vagas

aulas presenciais
aulas presenciais
aulas remotas

aulas presenciais
aulas presenciais
aulas presenciais
aulas remotas

aulas presenciais

aulas presenciais

aulas presenciais

aulas presenciais

aulas presenciais
Educacéo

Procurar informacdes no

http://www.unirio.br/escoladeeducacao

aulas presenciais
aulas presenciais
aulas presenciais

aulas presenciais e remotas
aulas presenciais



6° Periodo
SER0014
SCF0003
SCMO0010
HDI0142
HDI0142
HDI0142

HFE0045
HFE0045
HFE0045
HFE0045
7° Periodo
SER0012

SER0033

SSC0057 (Turma A)
8° Periodo
SER0018

SERO0018 (Turma B)
SER0019

9° Periodo
SER0020

SER0021

Evolugao

Fisiologia |

Biologia Molecular

Libras (LIC CEE)

Libras (LIC V-CEE)

Libras (Cogigo: LIC N-CEE)

Dinamica e Organizagéo Escolar (LIC 2-CEE)
Dinamica e Organizagao Escolar (LIC CEE)
Dinamica e Organizagéo Escolar

Dinamica e Organizagao Escolar

Educagao Ambiental e Cidadania

Biogeografia Aplicada
Ambiente e Saude
Fundamentos Tedricos para o Ensino de Ciéncias

Fundamentos Tedricos para o Ensino de Ciéncias
Estagio Supervisionado em Ciéncias

Fundamentos Teoricos para o Ensino de Biologia
Estagio Supervisionado em Biologia

Disciplinas Optativas

SBC0058
SBCO0064
SCMO004

SCN0092
SCNO0036
SCNO0133
SCN0132
SCNO0122
SCNO0006

S$700026
SER0038
S$700003

Bioprospeccgao e patenteamento
Desenvolvimento sustentavel
Anatomia Humana

Introdugdo a Cosmologia
Astrobiologia

Conservagao do patriménio geoldgico
Geologia Marinha

Micropaleontologia
Geoprocessamento Ambiental

Epistemologia e Historia da Ciéncia
Ecologia de Ftioplancton
Biossistematica de Insetos Aquaticos

Quarta-feira
Sexta-feira
Terca-feira
Quinta-feira
Quinta-feira
Quinta-feira

Quarta-feira
Quarta-feira
Quinta-feira
Quinta-feira

Terga-feira
Quinta-feira

Quinta-feira

Quarta-feira
Quarta-feira

Quarta-feira

Segunda-feira
Quarta-feira
Sabado
Quinta-feira
quarta-feira
Terca feira
Quinta feira
Quinta-feira
Terca feira
Quarta feira
Terga-feira
Quarta-feira
Quinta-feira

18:00
18:00
18:00
10:00
14:00
18:00

13:00
19:00
13:00
18:00

18:00
18:00
19:00

18:00
08:00

18:00

15:00
09:00
09:00
08:00
14:00
13:00
18:00
13:00
21:00
17:00
14:00
14:00
18:00

22:00
22:00
22:00
12:00
16:00
20:00

15:00
21:00
15:00
20:00

21:00
22:00
22:00

22:00
12:00

21:00

17:00
12:00
13:00
12:00
18:00
17:00
22:00
17:00
22:30
19:30
18:00
17:00
22:00

Ricardo Campos da Paz (60h)
Solange Campos Vicentini
Joelma Freire Mesquita

Wanderson F. de Carvalho (45h)

Rafael da Rocha Fortes (30h) / Maria
Lucia Lorini (30h)

Cristiane Novaes

Vinicius Giglio
Tatiana Cabrini (60h)
Maria Inés da Silva dos Passos

Maria Inés da Silva dos Passos
Maria Inés da Silva dos Passos

Andrea

Michelle

Ulisses Cerqueira Linhares
Demison Motta

Jaime F Rocha

Luiza Ponciano

Lazaro Laut/Thiago Carrelli
Lazaro Laut/Thiago Carelli
Maria Lucia Lorini

Jarbas de Mesquita Neto
Silvia Mattos
Maria Inés

aulas presenciais

aulas presenciais

aulas presenciais

Educacéo

Procurar informacdes no
http://www.unirio.br/escoladeeducacao

Educacéo
http://www.unirio.br/escoladeeducacao
Procurar informacdes no

http://www.unirio.br/escoladeeducacao

aulas presenciais

aulas presenciais

aulas presenciais
aulas presenciais

aulas presenciais

aulas remotas

aulas presenciais
aulas presenciais
aulas presenciais
aulas presenciais
aulas presenciais
aulas presenciais
aulas presenciais
aulas presenciais
aulas presenciais
aulas remotas

aulas presenciais
aulas presenciais



