Licenciatura em Biologia (Noturno) - Grade de Disciplinas 2022.1

1° Período						
SZO0007	Zoologia de Invertebrados I	Terça-feira	18:00	22:00	Roberto Silveira	aulas presenciais
SCN0016	Geologia e Paleontologia	Sexta-feira	18:00	22:00	Paulo Roberto de Figueiredo Souto	aulas remotas
SCN0084	Química Geral	Segunda-feira	18:00	22:00	Claudia Jorge do Nascimento	aulas presenciais
SCM0051	Citologia, Histologia e Anatomia	Quarta-feira	18:00	22:00	Thaís Faggioni	aulas presenciais
SBC0034	Biologia Vegetal I	Quinta-feira	18:00	22:00	Camila e Juliana	aulas presenciais
2° Período						
SZO0008	Zoologia de Invertebrados II	Sexta-feira	18:00	22:00	Allan Morreira dos Santos	aulas presenciais
SCN0034	Princípios de Química Orgânica	Terça feira	18:00	21:00	Samira Portugal	aulas presenciais
TME0025	Matemática Básica I	Segunda-feira	18:00	20:00	Amâncio	aulas presenciais
		Quarta-feira	18:00	20:00	Amancio	aulas presenciais
SBC0035	Biologia Vegetal II	Quarta-feira	18:00	22:00	Ana Cristina Aguais	aulas presenciais
HFE0051	Psicologia e Educação					Disciplinas oferecidas pela Escola de
HFE0051	Psicologia e Educação					Educação. Não temos gerencias sobre
HFE0051	Psicologia e Educação					número de vagas
3° Período						
SCM0050	Embriologia	Quinta-feira	20:00	22:00	Priscila Tavares Guedes	aulas presenciais
SZO0024	Zoologia III	Sexta-feira	18:00	22:00	Davor Vrcibradic	aulas presenciais
SCN0118	Ensino de Geociências	Terça feira	18:00	22:00	Paulo Roberto de Figueiredo Souto	aulas remotas
SCN0118	Ensino de Geociências	Segunda feira	14:00	18:00	Deusana Maria da Costa Machado	aulas presenciais
TME0063	Matemática Básica II	Segunda-feira	18:00	20:00	Cristiane	aulas presenciais
		Quarta-feira	18:00	20:00		aulas presenciais
SBC0053	Morfologia Funcional Vegetal	Segunda-feira	18:00	22:00	Andrea Furtado Macedo	aulas remotas
SCF0017	Introdução à Bioquímica	Segunda-feira	20:00	22:00	Rafael Braga	aulas presenciais
4° Período						
SER0013	Elementos de Ecologia	Sexta-feira	18:00	22:00	Silvia Mattos Nascimento (30h)	aulas presenciais
SCN0120	Física para o Ensino Ciências	Terça-feira	18:00	22:00	Jaime	aulas presenciais
TME0050	Bioestatística	Sexta-feira	18:00	22:00	Leticia Raposo	aulas presenciais
SBC0018	Ensino de Técnica em Botânica	Segunda-feira	18:00	22:00	Denise e Ana Cristina	aulas presenciais
HDI0065	Didática - manhã	Quinta-feira	10:00	12:00		<u>Educação</u>
HDI0065	Didática - tarde	Quinta-feira	15:00	17:00		Procurar informações no
HDI0065	Didática - noite	Quinta-feira	20:00	22:00		http://www.unirio.br/escoladeeducacao
5° Período						·
SER0031	Ecologia Aplicada	Quinta-feira	18:00	22:00	Luciano Neves dos Santos (60h)	aulas presenciais
SZO0013	Ensino de Técnicas em Zoologia	Terça-feira	18:00	21:00	Maria Inês da Silva dos Passos	aulas presenciais
SCN0119	Complementos de Física	Terça-feira	20:00	22:00	Leonardo e João Alberto	aulas presenciais
		Quinta-feira	20:00	22:00		
		Sábado	08:00	10:00		
SCF0050	Biofísica	Quinta-feira	19:00	22:00	Patrícia C dos Santos Costas	aulas presenciais e remotas
SCM 0035	Genética	Quarta-feira	18:00	22:00	Kênia Balbi ElJaick	aulas presenciais
		1	1		1	<u> </u>

6° Período								
SER0014	Evolução	Quarta-feira	18:00	22:00	Ricardo Campos da Paz (60h)	aulas presenciais		
SCF0003	Fisiologia I	Sexta-feira	18:00	22:00	Solange Campos Vicentini	aulas presenciais		
SCM0010	Biologia Molecular	Terça-feira	18:00	22:00	Joelma Freire Mesquita	aulas presenciais		
HDI0142	Libras (LIC CEE)	Quinta-feira	10:00	12:00		Educação		
HDI0142	Libras (LIC V-CEE)	Quinta-feira	14:00	16:00		Procurar informações no		
HDI0142	Libras (Cógigo: LIC N-CEE)	Quinta-feira	18:00	20:00		http://www.unirio.br/escoladeeducacao		
HFE0045	Dinâmica e Organização Escolar (LIC 2-CEE)	Quarta-feira	13:00	15:00		Educação		
HFE0045	Dinâmica e Organização Escolar (LIC CEE)	Quarta-feira	19:00	21:00		http://www.unirio.br/escoladeeducacao		
HFE0045	Dinâmica e Organização Escolar	Quinta-feira	13:00	15:00		Procurar informações no		
HFE0045	Dinâmica e Organização Escolar	Quinta-feira	18:00	20:00		http://www.unirio.br/escoladeeducacao		
7° Período	Diriamica e Organização Escolar	Quinta-ieira	10.00	20.00		Tittp://www.driirio.bi/escoladeeddcacao		
SER0012	Educação Ambiental e Cidadania	Terça-feira	18:00	21:00	Wanderson F. de Carvalho (45h)	aulas presenciais		
SER0033	Biogeografia Aplicada	Quinta-feira	18:00	22:00	Rafael da Rocha Fortes (30h) / Maria Lucia Lorini (30h)	aulas presenciais		
SSC0057 (Turma A)	Ambiente e Saúde	Quinta-feira	19:00	22:00	Cristiane Novaes			
8° Período								
SER0018	Fundamentos Teóricos para o Ensino de Ciências	Quarta-feira	18:00	22:00	Vinícius Giglio	aulas presenciais		
SER0018 (Turma B)	Fundamentos Teóricos para o Ensino de Ciências	Quarta-feira	08:00	12:00	Tatiana Cabrini (60h)	aulas presenciais		
SER0019	Estágio Supervisionado em Ciências				Maria Inês da Silva dos Passos			
9° Período		·						
SER0020	Fundamentos Teóricos para o Ensino de Biologia	Quarta-feira	18:00	21:00	Maria Inês da Silva dos Passos	aulas presenciais		
SER0021	Estágio Supervisionado em Biologia				Maria Inês da Silva dos Passos			
Disciplinas Optativa	s							
SBC0058	Bioprospecção e patenteamento	Segunda-feira	15:00	17:00	Andrea	aulas remotas		
SBC0064	Desenvolvimento sustentável	Quarta-feira	09:00	12:00	Michelle	aulas presenciais		
SCM004	Anatomia Humana	Sábado	09:00	13:00	Ulisses Cerqueira Linhares	aulas presenciais		
SCN0092	Introdução à Cosmologia	Quinta-feira	08:00	12:00	Demison Motta	aulas presenciais		
SCN0036	Astrobiologia	quarta-feira	14:00	18:00	Jaime F Rocha	aulas presenciais		
SCN0133	Conservação do patrimônio geológico	Terça feira	13:00	17:00	Luiza Ponciano	aulas presenciais		
SCN0132	Geologia Marinha	Quinta feira	18:00	22:00	Lazaro Laut/Thiago Carrelli	aulas presenciais		
SCN0122	Micropaleontologia	Quinta-feira	13:00	17:00	Lazaro Laut/Thiago Carelli	aulas presenciais		
SCN0006	Geoprocessamento Ambiental	Terça feira	21:00	22:30	Maria Lucia Lorini	aulas presenciais		
		Quarta feira	17:00	19:30		aulas presenciais		
SZO0026	Epistemologia e História da Ciência	Terça-feira	14:00	18:00	Jarbas de Mesquita Neto	aulas remotas		
SER0038	Ecologia de Ftioplancton	Quarta-feira	14:00	17:00	Silvia Mattos	aulas presenciais		
SZO0003	Biossistemática de Insetos Aquáticos	Quinta-feira	18:00	22:00	Maria Inês	aulas presenciais		